
R O M ÁN I A   

SZATMÁR MEGYE 
MEZŐTEREM KÖZSÉG  
HELYI TANÁCSÁNAK 
 
                                        

23/2019-es számú Határozata 
Mezőterem község csatlakozásáról más területi-közigazgatási egységekkel együtt az ACSA – 

Szatmári Közösségfejlesztési Egyesülethez  

 
 „Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară azi data de 26 iunie 2019; 
 Având în vedere proiectul de hotărâre nr.1483/28.05.2019, iniţiat în baza expunerii de motive a 
primarului comunei Tiream nr.1476/27.05.2019,însoţit de raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.1475/27.05.2019, precum şi de rapoartele de avizare favorabilă a comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local Tiream, nr.1,nr.2 şi nr.3, înregistrate sub nr.1739, 17489 şi nr. 1761 din 26.06.2019;  
Având în vedere : 
 - Hotărârea Consiliului local al comunei Tiream nr.30 din 3 octombrie 2016 cu privire la asocierea 
comunei Tiream cu alte unități administrativ-teritoriale din județul Satu Mare;  
 - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului PAULESTI  nr. 16/03.02.2017 privind participarea UAT 
PAULESTI  la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene 
ACSA, pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 -Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului ACAS nr. 6/09.03.2017 privind participarea UAT ACAS la 
parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA, pentru 
asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
  -Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului BIXAD nr. 24/29.05.2017 privind participarea UAT 
BIXAD la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA, 
pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului CALINESTI OAS nr. 24/29.06.2017 privind participarea 
UAT CALINESTI OAS la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor 
Sătmărene ACSA, pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului DOBA nr. 32/31.07.2017 privind participarea UAT DOBA 
la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA, pentru 
asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
  - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului BARSAU nr. 40/28.09.2017 privind participarea UAT 
BARSAU la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene 
ACSA, pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului GHERTA MICA nr. 35/29.11.2017 privind participarea 
UAT GHERTA MICA la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor 
Sătmărene ACSA, pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 -Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului SALACEA nr. 1076/26.03.2019 privind participarea UAT 
SALACEA  la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene 
ACSA, pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
        - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului SOCOND  nr. 17/23.04.2019 privind participarea UAT 
SOCOND  la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene 
ACSA, pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului APA nr. 429/24.07.2018 privind participarea UAT APA la 
parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA, pentru 
asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului ARDUD nr. 52/04.09.2018 privind participarea UATO 
ARDUD la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA, 
pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului CERTEZE nr. 156/03.12.2018 privind participarea UAT 
CERTEZE la parteneriatul înfiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene 
ACSA, pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  
 - Hotărârea Consiliului local al comunei/orașului CURTUISENI nr. 2983/29.12.2018 privind participarea 
UAT CURTUISENI  la parteneriatul în fiițat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor 
Sătmărene ACSA, pentru asigurarea funcției de audit public intern și aprobarea Acordului de cooperare;  



 
 
 

        În conformitate cu prevederilor art.14, art.15, art.18 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Comunelor Sătmărene ACSA; 
 Ținând cont de dispozițiile art. 4, art. 5 alin. 1 lit. b) și alin. 2, art. 10-13, art. 16, art. 17 și art. 37 din 
Hotărârea Guvernului nr. 1183/2012 – pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare pentru asigurarea 
funcției de audit public intern; 

 În temeiul prevederilor art.11 alin. (1) si alin. (2), art. 36, alin. (7) , lit.c), art. 45 alin. (2) it. f) şi  art.115   
din  Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1. Se aprobă aderarea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA a 
următoarelor unități administrativ-teritoriale: Comuna Acâș,  Oraș Ardud, Comuna Apa, Comuna Bârsău,  
Comuna Bixad, Comuna Călinești, Comuna Certeze, Comuna Curtuișeni, Comuna Doba, Comuna Gherța Mică, 
Comuna Păulești, Comuna Sălacea, Comuna Socond,                                                                                                                 
 Art. 2. Ca urmare a aplicării prevederilor art. 1, se aprobă asocierea comunei/orașului Tiream în cadrul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA cu următoarelor unități administrativ-
teritoriale: Comuna Acâș, Comuna Agriș, Comuna Andrid, Oraș Ardud, Comuna Apa, Comuna Bârsău, Comuna 
Batarci, Comuna Beltiug, Comuna Berveni, Comuna Bixad, Comuna Bogdand, Comuna Botiz, Comuna Călinești-
Oaș, Comuna Cămărzana, Comuna Cămin, Comuna Căpleni, Comuna Căuaș, Comuna Cehal, Comuna Certeze, 
Comuna Ciumești, Comuna Craidorolț, Comuna Curtuișeni, Comuna Doba, Comuna Dorolț, Comuna Foieni, 
Comuna Gherța Mică, Comuna Halmeu, Comuna Hodod, Comuna Lazuri, Oraș Livada, Comuna Medieșu Aurit, 
Comuna Micula, Comuna Moftin, Comuna Odoreu, Comuna Orașu Nou, Comuna Păulești, Comuna Petrești, 
Comuna Pir, Comuna Pișcolt, Comuna Porumbești, Comuna Racșa, Comuna Sălacea, Comuna Sanislău, Comuna 
Santău, Comuna Săuca, Comuna Socond, Comuna Tarna Mare, Comuna Tîrșolț, Comuna Terebești, Comuna 
Turț, Comuna Turulung, Comuna Urziceni, Comuna Vama, Comuna Vetiș, Comuna Viile Satu Mare. 

       Art.3.  - Se aprobă desemnarea primarului comunei/orașului  Tiream sa reprezinte interesele unitaţii 
administrativ-teritoriale în cadrul Adunării Reprezentanților Entităților Partenere a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA. 
 Art.4.- Se aprobă Actul aditional nr.1 la Statutul  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor 
Sătmarene ACSA, conform Anexei nr.1, parte integranta din prezenta hotărâre. 
 
 
 Art.5.- Se aproba Actul adiţional nr.1 la Actul Constitutiv al  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a 
Comunelor Satmarene ACSA, conform Anexei nr.2, parte integranta din prezenta hotărâre. 
 Art.6.- Se imputerniceste primarul comunei Tiream in calitate de reprezentant al acesteia in cadrul 
Adunarii Generale a Asociatilor al  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Satmarene ACSA, sa 
semneze: Actul Constitutiv, Statutul  in numele si pe seama unitatii administrativ-teritoriale. 
 Art.7.- Odata cu intrarea in vigoare a prezentei hotărâri, se abroga orice prevederi contrare. 
 Art.8.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Tiream. 
 Art.9.- Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, 
Instituţiei Prefectului Judeţului  Satu Mare, Primarului comunei Tiream, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară a 
Comunelor Sătmărene ACSA, se publică pe sit-ul www.tiream.ro şi Cetăţenii,  prin afişare la avizierul  Primariei 
comunei Tiream, în spaţiul accesibil publicului.    

 
         Tiream, la 26 iunie 2019 

 
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
                   Consilier local : Budai Csaba                              Secretar:jr. Maria Grigoraş 
 

Red./Tehn.G.M. 
   5.Exemplare originale 
 

Prezenta hotărâre  a fost adoptată  cu respectarea prevederilor art.45 respectiv 98 din Legea  
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
                         

             Total consilieri în funcţie ___________11                                       Voturi pentru ____________11  

http://www.tiream.ro/


             Nr. total consilierilor prezenţi ________11                                      Voturi împotrivă ______ nu sunt                                                                            

 Nr. total al consilierilor absenţi _______ 0                                       Abţineri ____________  nu sunt 

Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot___11 » 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


